« Jam dictus Franco ad opus ecclesie Leodicensis supra dictam abbatiam petiit, et consentientibus fratribus impetravit: facta prius conventionem, ut medietas abbatie fratribus inibi regulariter militantibus in usu communi deserviret, aliam episcopus sibi et militantibus manciparet. »

Les dîmes faisaient un revenu à part qu'on devait distribuer aux pauvres à la porte du monastère. « Additur præterea ut decimæ omnes indominate ad portam monasterii in usus pauperum sint et portagrinorum. »

Les quatre évêques suivants possédèrent l'abbaye de Lobes, et en y commettant des prévôts à leur gré, et à prix d'argent, ils la jetèrent dans des désordres tout à fait déplorables.

IV. La résolution qui fut prise dans une assemblée d'évêques et de comtes à Francfort, sous Othon 1^{er}, découvrit l'état des abbayes d'Allemagne en ce temps-là, et fait voir une discipline un peu moins irrégulière. On y ordonna que les abbayes qui avaient droit d'élection, ne pourraient plus être données à qui que ce fût, non pas même à d'autres abbayes. Mais que celles qui n'avaient pas droit d'élection, pourraient être unies à d'autres monastères qui fussent aussi sous la sauvegarde de l'empereur.

« Nuendum est etiam præfato rege, ut nulla abbatia, quæ per se electionem habet, ad monasterium, nec alicui in proprium possit donari. Illæ vero, quæ electione carent, regis donatione et privilegio, ad aliud monasterium, quod sub ejus mundiburdio consistit, surrogari possint (Reginon, Append. I, cap. LIII). »

Cette résolution éteignait entièrement les commendes, car elles y sont évidemment défendues dans les abbayes qui avaient droit d'élire leurs abbés, et non-seulement les commendes, mais aussi les unions à d'autres monastères. Quant aux autres, il semble qu'on y permet seulement au prince d'y nommer des abbés propres et particuliers, ou de les unir à d'autres abbayes; car le droit de nomination

n'enferme en façon quelconque celui de mettre en commende.

V. Laissons l'Allemagne et passons en Italie, où nous trouverons les papes animés d'un zèle très-pur et très-ardent contre les commendes.

Jean VIII écrivit à l'empereur et aux archevêques de Ravenne, de Milan et d'Aquilée, qu'il avait excommunié Adelard, évêque de Vérone, parce qu'il avait demandé et obtenu sans doute de l'empereur une abbaye, contre les privilèges apostoliques et les élections canoniques qui avaient toujours eu lieu.

« Cum Adelardum episcopum, venerabile monasterium Nonantulae situm, quod nullus unquam episcoporum vel iudicum in beneficium quæsivit, contra sacras prædecessorum nostrorum nostrique privilegii institutiones, quibus de propria semper congregatione abbatem fieri jubetur, callide petiisse, ac per hoc illicita præsumpssisse, omnimodis reperissemus, auctoritate apostolica eum excommunicare studuimus (Epist. XLVII, XLVIII, XLIX). »